²¹ Luc. 1, 28. ²² Ibid. 30, 31. ²³ Matth. 1, 21. ²⁴ Luc. 1, 34. ²⁵ Ibid. 35. ²⁶ Ibid. 38. ²⁷ Greg. Naz. orat. 38 et 42. ²⁸ Basil. in Christi Nativ. ²⁹ Cyrill. apolog. 5 et 8 Anathem.

VARIÆ LECTIONES.

^c Edita τέξεις. ^d Deest ἐκ σου, in edit. Veron. et multis codd.; habet cod. S. Hil. ^e Quidam codd. hic et alibi ἐμψυχωμένην. in Colb. 1539 emendatum fuit ἐψυχωμ. ^f R. 1 et N. ἐν τῇ αὐτοῦ.

NOTÆ.

(4) Καθαῖρον αὐτήν. Purgans eam. Idem dicit orat. 1 De dormit. Deip. ex Nazianzeno, cujus hæc verba sunt orat. 38 : Κυθησις μὲν ἐκ τῆς Παρθένου, καὶ ψυχὴν, καὶ σάρκα προκαθαρθέσης τῷ Πνεύματι. Conceptus quidem de Virgine, animo et corpore ante purgata. Παρθένος ἁγία λαμβάνεται (inquit Sophronius, epist. ad Serg.), καὶ σῶμα, καὶ ψυχὴν ἁγιάζεται. Virgo sancta accipitur, et corpore, et animo sanctificatur. Sic Leo Magnus, serm. 2 De Nativ. : Cum omnibus matribus non fiat sine peccati sorde conceptio, hæc inde purgationem accepit, unde concepti : suppresso nempe fomite, ut censet S. Thomas, in part. quæst. 27, art. 3.

(5) Καὶ τότε ἐπεσκίασεν, et tunc in eam obumbravit. Veteres hoc angeli responsum, « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » eodem modo quo Noster interpretan-

tur, ut Spiritus sanctus sit tertia Deitatis persona, virtus autem Altissimi, secunda, seu ipse Filius. Ita Athanasius, Epist. ad Serap. De Spiritu sancto ; Nyssenus in Christi Nativ. et lib. Cont. Apollin. n. 6 et 25 ; Rufinus in Expos. Synb. Quintimo Tertullianus, lib. De carn. Christi, et Cont. Præz. Spiritum Dei et virtutem Altissimi, pro eodem accipit, ac Deum ipsum, Deique Filium ; quem Cyprianus, lib. De vanit. idol. et Hilarius, lib. 11 De Trin. n. 26, imitati sunt.

(6) Ὅστε ἅμα σὰρξ. Ac proinde simul ac caro, etc. Sic olim Nazianzenus ep. 1 ad Cledon. adversus Apollinarii criminationes defluerat : Εἰ τις διασπλάσθαι τὸν ἄνθρωπον, εἴθ' ὁποδεδυμέναι λέγοι Θεόν, κατὰ κράτος· Si quis hominem formam esse, deinde Deum subitasse dicat, damnatus esto. Hoc enim generatio Dei neutiquam fuerit. Unde Cyrillus,

carni factum hypostasis. Quamobrem simul atque caro existit, simul quoque Dei Verbi existit caro, simul caro animata, rationis particeps et intelligentiæ. Quo fit, ut non hominem deitatis donatam, sed Deum hominem factum dicamus. Nam cum natura Deus perfectus esset, idem ipse natura perfectus homo fuit : et quidem ita ut, nec mutatus natura fuerit, nec imaginariam incarnationis speciem objecerit ; sed carni, quam ex sancta Virgine accepit, anima rationali intelligenteque animatæ, inque ipso existentiam actus, personali modo absque confusione, aut mutatione, aut divisione unitus sit ; quin nec deitatis suæ naturam in carnis suæ substantiam, nec rursus carnis suæ substantiam in deitatis naturam converterit, nec denique ex divisa sua natura, et humana quam assumpsit, naturam unam compositam effecerit.

CAPUT III.

De duabus naturis, adversus Monophysitas.

Naturæ duæ in una Christi persona.— Enimvero sine conversione ac mutatione unitæ multæ naturæ sunt, sic videlicet ut nec a sua simplicitate divina natura desciverit, nec rursus humana ; aut in Deitatis naturam conversa, aut in nihilum reducta, aut denique una ex duabus naturis composita natura effecta sit. Siquidem composita natura, cum neutra illarum naturarum, ex quibus conflata est, consubstantialis esse potest ; ut quæ ex aliis aliud facta sit. Exempli gratia : corpus, quod ex quatuor elementis constat, nec ejusdem esse cum igne substantiæ dicitur ; nec ignis appellatur, nec aer vocatur, nec aqua, nec terra, nec eandem cum uno horum substantiam habet. Quocirca, si post unionem Christus, ut hæreticis placet, unius compositæ naturæ existit, ex simplici

αχος, λογική τε και νοερά. Διὸ οὐκ ἀνθρώπου ἀποθεθέντα λέγομεν, ἀλλὰ θεὸν ἐνανθρωπήσαντα Ἦν γὰρ φύσει τέλειος θεός, γέγονε φύσει τέλειος ἀνθρώπος ὁ αὐτός· οὐ τραπέεις τὴν φύσιν, οὐδὲ φαντάσας τὴν οἰκονομίαν, ἀλλὰ τῆ ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου ληφθεῖση, λογικῶς τε και νοερῶς ἐψυχωμένη σαρκί, καὶ ἐν αὐτῇ τὸ εἶναι λαχούση, ἐνωθεὶς καθ' ἑποστάσιν ἀσυγχύτως και ἀναλλοιώτως, και ἀδιαιρέτως, μὴ μεταβαλὼν τὴν τῆς θεότητος αὐτοῦ φύσιν εἰς τὴν τῆς σαρκὸς οὐσίαν, μήτε τὴν οὐσίαν τῆς σαρκὸς αὐτοῦ εἰς τὴν φύσιν τῆς αὐτοῦ θεότητος, οὐδὲ ἐκ τῆς θείας αὐτοῦ φύσεως, και ἧς προσελάβετο ἀνθρωπίνης φύσεως, μίαν φύσιν ἀποτελέσας σύνθετον 5.

B

ΚΕΦΑΛ. Γ' [ΜΖ].

Περὶ τῶν δύο φύσεων, κατὰ Μονοφυσιτῶν 1.

Ἀτρέπτως γὰρ, και ἀναλλοιώτως ἠνώθησαν ἀλλήλαις αἱ φύσεις, μήτε τῆς θείας φύσεως ἐκστάσης τῆς οὐσίας ἀπλότητος, μήτε μὴν τῆς ἀνθρωπίνης, ἢ τραπέισης εἰς θεότητος φύσιν, ἢ εἰς ἀνυπαρξίαν χωρησάσης, μήτε ἐκ τῶν δύο μιᾶς γεγεννημένης συνθέτου φύσεως. Ἡ γὰρ σύνθετος φύσις (7), οὐδ' ὅποτερά τῶν ἐξ ἧν συνετέθη φύσεων ὁμοούσιος ὑπάρχειν δύναται, ἐξ ἐτέρων ἀποτελεσθεῖσα ἕτερον· ὅσον τὸ σῶμα τὸ ἐκ τῶν τεσσάρων στοιχείων συνεθεῖμενον, οὔτε τῇ πυρὶ λέγεται ὁμοούσιον, οὔτε πῦρ ὀνομάζεται, οὔτε ἀήρ λέγεται, οὔτε ὕδωρ, οὔτε γῆ, σὶδέ τι τούτων ἐστὶν ὁμοούσιον. Εἰ τοίνυν κατὰ τοὺς αἰρετικούς, μιᾶς φύσεως συνθέτου ὁ Χριστὸς μετὰ τὴν ἔνωσιν ἐχηρημάτισεν, ἐξ ἀπλῆς φύσεως ἐτράπη εἰς σύνθετον, και οὔτε τῇ Πατρὶ ἀπλῆς φύσεως ὄντι ἐστὶν ὁμοούσιος, οὔτε τῇ Μητρὶ. Οὐ γὰρ ἐκ θεότητος

C

¹⁰ Cyril. *Epist. ad Monach.* ¹¹ Procl. *epist. 2, Ad Arm.*

VARIÆ LECTIONES.

In R. cod. 2428, quædam subjunguntur ex dissertatione nostri auctoris contra Nestorianos. ^h Desunt hæc in mss.

NOTÆ.

ep. 1 ad Nestorium ait : Οὐ γὰρ πρῶτον ἀνθρώπος ἐγεννήθη κοινὸς ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου, εἰδ' οὕτω καταπεφοίτηεν ὁ λόγος· *Non enim primum ex sancta Virgine homo communis genitus est, in quem postea Verbum descendit : sed ab ipsa et vulva unitione facta, carnalem generationem admisisse dicitur.* Quod quidem adversus Nestorium inculcat passim in defens. 5 et 8 anathem. cont. Theodor. in epist. ad Joan. Antioch. et in 1 ad Success. Theodoretus etiam, dial. 2, agnoscit, μηδὲ τὸ ἀκαρπῶν, *ne momentulum interpositum fuisse inter assumptionem carnis, et ejus unitionem cum Verbo.* Cæterum Leontius in solut. argum. Severi, tametsi concedit corpus Christi in conceptione sua Verbo fuisse copulatum, non negat Verbum adjungere sibi potuisse naturam quæ per se prius substaret : Οὔτε γὰρ ὁ χρόνος τῆς ἐνώσεως, ἢ ὁ τόπος, ἢ τὸ ἀετλὲς τοῦ σώματος, ἀλλ' αὐτὸς ὁ τῆς ἐνώσεως τρόπος τὸν ἕνα Χριστὸν πεποίηκεν· *Non enim tempus unitionis, locusve, aut imperfectio corporis, sed ipse modus unionis unum Christum fecit.* Sed hoc pacto Dei Genitrix virgo non esset.